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RANG UNDANG-UNDANG

b e r n a m a

Suatu Akta untuk mengadakan peruntukan bagi langkah-langkah 
yang berhubungan dengan pelaksanaan pemungutan, pentadbiran dan 
penguatkuasaan cukai dengan meminda Akta Cukai Pendapatan 1967,  
Akta Cukai Keuntungan Harta Tanah 1976, Akta Setem 1949, 
Akta Petroleum (Cukai Pendapatan) 1967, Akta Levi Keuntungan 
Luar Biasa 1998, Akta Cukai Jualan 2018 dan Akta Cukai 
Perkhidmatan 2018.

	 [	 ]

DIPERBUAT oleh Parlimen Malaysia seperti yang berikut:

Bahagian I

PERMULAAN

Tajuk ringkas

1.	 Akta ini bolehlah dinamakan Akta Langkah-Langkah bagi 
Pemungutan, Pentadbiran dan Penguatkuasaan Cukai 2024.

Pindaan Akta

2.	 Akta Cukai Pendapatan 1967 [Akta 53], Akta Cukai Keuntungan 
Harta Tanah 1976 [Akta 169], Akta Setem 1949 [Akta 378], 
Akta Petroleum (Cukai Pendapatan) 1967 [Akta 543], Akta Levi 
Keuntungan Luar Biasa 1998 [Akta 592], Akta Cukai Jualan 2018  
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[Akta 806] dan Akta Cukai Perkhidmatan 2018 [Akta 807] 
dipinda mengikut cara yang dinyatakan masing-masing dalam  
Bahagian II, III, IV, V, VI, VII dan VIII.

Bahagian II

PINDAAN KEPADA AKTA CUKAI PENDAPATAN 1967

Permulaan kuat kuasa pindaan kepada Akta Cukai  
Pendapatan 1967

3.	 (1)	 Seksyen 4, 6, 7, 8 dan 9 mula berkuat kuasa pada  
1 Januari 2025.

	 (2)	 Seksyen 5 mula berkuat kuasa bagi tahun taksiran 2025 
dan tahun-tahun taksiran yang berikutnya.

Pindaan seksyen 66a

4.	 Akta Cukai Pendapatan 1967, yang disebut “Akta ibu”  
dalam Bahagian ini, dipinda dengan memasukkan selepas  
subseksyen 66a(3) subseksyen yang berikut:

  “(4)   The tax identification number referred to in 
subsection (1) which has been assigned under this section 
and made accessible by the Director General to any person 
shall not be construed as classified material defined in  
subsection 138(5).

  (5)  Where for any year of assessment a tax identification 
number is made accessible by the Director General to  
any person, the Director General shall not be liable for  
any loss or damage suffered by any person due to any error 
or omission arising in the service of providing access to 
the tax identification number, provided that the error or 
omission was made in good faith and in the ordinary course 
of the discharge of the duties of the Director General or 
occurred or arose as a result of any defect or breakdown 
in the service or in the equipment used for the provision 
of the service.
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  (6)  A person who, for any reason, has access to  
a tax identification number of any other person shall  
not use or cause or allow to be used the tax identification 
number for any purpose other than for the purposes of  
this Act.

  (7)  Any person who contravenes subsection (6), shall be 
guilty of an offence and shall, on conviction, be liable to  
a fine not exceeding four thousand ringgit or to imprisonment 
for a term not exceeding one year or to both.”.

Pindaan seksyen 77b

5.	 Subseksyen 77b(1a) Akta ibu dipinda dengan menggantikan 
perkataan “a person who is a company, limited liability 
partnership, trust body and co-operative society” dengan perkataan  
“the person referred to in subsection (1)”.

Pindaan seksyen 82c

6.	 Subseksyen 82c(8) Akta ibu dipinda dengan menggantikan 
perkataan “three days from the date” dengan perkataan  
“seventy-two hours from the time”.

Pindaan seksyen 113a

7.	 Seksyen 113a Akta ibu dipinda—

	 (a)	 dengan menomborkan semula seksyen sedia ada  
sebagai subseksyen (1); dan

	 (b)	 dengan memasukkan selepas subseksyen (1) yang 
dinomborkan semula itu subseksyen yang berikut:

  “(2)  Where a person—

	 (a)	 makes an incorrect return, information return 
or  report  by omit t ing the information 
required to be provided in accordance with 
any rules made under paragraph 154(1)(c)  
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to implement or facilitate the operation of an 
arrangement having effect under sections 132, 
132a and 132b, where such arrangement relates 
to the automatic exchange of information or 
the furnishing of a country-by-country report,  
on behalf of himself or another person; or 

	 (b)	 gives any incorrect information in relation to any 
information required to be provided in accordance 
with any rules made under paragraph 154(1)(c) 
to implement or facilitate the operation of an 
arrangement having effect under sections 132, 
132a and 132b, where such arrangement relates 
to the automatic exchange of information or 
the furnishing of a country-by-country report, 
on behalf of himself or another person,

then, if no prosecution under subsection (1) has been 
instituted in respect of the incorrect return, information 
return or report, or incorrect information, the Director 
General may by notice in writing require that person to 
pay a penalty of not less than twenty thousand ringgit  
and not more than one hundred thousand ringgit and, 
if that person pays that penalty, or where the penalty  
is abated or remitted under subsection 124(3), so much, 
if any, of the penalty as has not been abated or remitted, 
he shall not be liable to be charged on the same facts 
with an offence under subsection (1).”.

Pindaan seksyen 125 

8.	 Subseksyen 125(2) Akta ibu dipinda dengan menggantikan 
perkataan “or 113(2)” dengan perkataan “, 113(2), 113a(2) or 113b(4)”. 
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Pindaan Jadual 5

9.	 Perenggan 12 Jadual 5 kepada Akta ibu dipinda dengan 
menggantikan proviso dengan proviso yang berikut:

  “Provided that the appellant shall give a written notice 
to the Special Commissioners and the Director General 
within a period of six months from the date the appellant 
receives a written notice from the Director General  
under subsection 102(1).”.

Bahagian III

PINDAAN KEPADA AKTA CUKAI KEUNTUNGAN 
HARTA TANAH 1976

Permulaan kuat kuasa pindaan kepada Akta Cukai Keuntungan 
Harta Tanah 1976

10.	 Bahagian ini mula berkuat kuasa pada 1 Januari 2025.

Pindaan seksyen 13

11.	 Akta Cukai Keuntungan Harta Tanah 1976, yang disebut 
“Akta ibu” dalam Bahagian ini, dipinda dalam seksyen 13—

	 (a)	 dengan menggantikan subseksyen (4) dengan subseksyen 
yang berikut:

  “(4)  Jika seseorang membuat suatu penyata di bawah  
Akta ini, penyata itu hendaklah dikemukakan kepada 
Ketua Pengarah dalam borang yang ditetapkan melalui 
media elektronik atau dengan cara penghantaran elektronik 
mengikut seksyen 57a.”; 

	 (b)	 dengan memasukkan selepas subseksyen (6) subseksyen 
yang berikut:

  “(6a)  Pemberitahuan yang disebut dalam subseksyen (6)  
hendaklah dikemukakan kepada Ketua Pengarah melalui 
media elektronik atau dengan cara penghantaran elektronik 
mengikut seksyen 57a.”; dan
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	 (c)	 dengan  menggant ikan  subseksyen  (7)  dengan  
subseksyen yang berikut:

  “(7)  Bagi maksud seksyen 21b, seseorang yang 
melupuskan suatu aset yang boleh dikenakan cukai 
hendaklah menyerahkan pemberitahuan yang disebut  
dalam subseksyen (6) kepada pemeroleh dalam tempoh 
enam puluh hari dari tarikh pelupusan dan pemberitahuan 
itu hendaklah disifatkan telah diserahkan kepada  
pemeroleh pada hari yang pemberitahuan itu dikemukakan 
kepada Ketua Pengarah mengikut subseksyen (6a).”.

Pindaan seksyen 14

12.	 Subseksyen 14(5) Akta ibu dipinda—

	 (a)	 dengan menggantikan perkataan “dikemukakan”  
dengan perkataan “diserahkan”; dan

	 (b)	 dengan menggantikan perkataan “mengemukakan”  
dengan perkataan “menyerahkan”.

Pindaan seksyen 15

13.	 Subseksyen 15(4) Akta ibu dipinda—

	 (a)	 dengan menggantikan perkataan “dikemukakan”  
dengan perkataan “diserahkan”; dan

	 (b)	 dengan menggantikan perkataan “mengemukakan”  
dengan perkataan “menyerahkan”.

Penggantian seksyen 21a

14.	 Akta ibu dipinda dengan menggantikan seksyen 21a  
dengan seksyen yang berikut:

“Perakuan tidak dikenakan cukai

21 a .   (1)   Ketua  Pengarah  hendaklah  member i tahu 
pelupus dalam suatu perakuan tidak dikenakan cukai 
dalam borang yang ditetapkan melalui media elektronik 
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atau dengan cara penghantaran elektronik mengikut  
seksyen 57a jika dia berpuas hati bahawa tiada keuntungan 
yang boleh dikenakan cukai telah timbul.

  (2)  Perakuan tidak dikenakan cukai yang disebut 
dalam subseksyen (1) hendaklah disifatkan sebagai telah  
diberitahu kepada pelupus mengikut subseksyen (1) pada 
hari penyata di bawah seksyen 13 itu dikemukakan kepada 
Ketua Pengarah.”.

Pindaan seksyen 21b

15.	 Subseksyen 21b(5) Akta ibu dipinda dengan menggantikan 
perkataan “notis tidak dikenakan cukai” dengan perkataan 
“pemberitahuan”. 

Pindaan seksyen 29

16.	 Seksyen 29 Akta ibu dipinda dengan memasukkan selepas 
subseksyen (2) subseksyen yang berikut: 

  “(2a)  Jika seseorang telah disabitkan dengan suatu  
kesalahan di bawah subseksyen (1), mahkamah boleh  
membuat suatu perintah lanjutan menghendaki orang itu 
untuk mematuhi peruntukan Akta ini yang berkaitan yang 
di bawahnya kesalahan itu telah dilakukan dalam tempoh 
tiga puluh hari, atau suatu tempoh lain sebagaimana yang 
difikirkan sesuai oleh mahkamah, dari tarikh perintah itu 
dibuat.”.

Pindaan seksyen 36

17.	 Seksyen 36 Akta ibu dipinda—

	 (a)	 dengan menomborkan semula seksyen sedia ada  
sebagai subseksyen (1); dan
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	 (b)	 dengan memasukkan selepas subseksyen (1) yang 
dinomborkan semula itu subseksyen yang berikut: 

  “(2)  Jika seseorang telah disabitkan dengan suatu 
kesalahan di bawah subseksyen (1), mahkamah boleh 
membuat suatu perintah lanjutan menghendaki orang 
itu untuk mematuhi peruntukan Akta ini yang berkaitan 
yang di bawahnya kesalahan itu telah dilakukan 
dalam tempoh tiga puluh hari, atau suatu tempoh lain 
sebagaimana yang difikirkan sesuai oleh mahkamah, 
dari tarikh perintah itu dibuat.”.

Pindaan seksyen 57a

18.	 Seksyen 57a Akta ibu dipinda dengan menggantikan  
subseksyen (1) dengan subseksyen yang berikut:

  “(1)  Mana-mana orang atau golongan orang—

	 (a)	 hendaklah,  j ika dikehendaki  sedemikian  
di bawah Akta ini; atau

	 (b)	 boleh,  j ika dibenarkan sedemikian oleh  
Ketua Pengarah,

mengemukakan apa-apa borang yang ditetapkan di bawah  
Akta ini melalui media elektronik atau dengan cara 
penghantaran elektronik.”.

Pindaan Jadual 3

19.	 Subperenggan 9(1) Jadual 3 kepada Akta ibu dipinda  
dalam perenggan (c) proviso, dengan menggantikan perkataan  
“secara bertulis beralamat kepada Ketua Pengarah” dengan  
perkataan “dikemukakan kepada Ketua Pengarah dalam borang 
yang ditetapkan melalui media elektronik atau dengan cara 
penghantaran elektronik mengikut seksyen 57a”.
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Bahagian IV

PINDAAN KEPADA AKTA SETEM 1949

Permulaan kuat kuasa pindaan kepada Akta Setem 1949

20.	 (1)	 Seksyen 22, 25, 26, 27, 34, 36, 37, 38, 40 dan 41 mula 
berkuat kuasa pada 1 Januari 2025. 

	 (2)	 Seksyen 21, 23, 24, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 39 dan 42 
mula berkuat kuasa pada 1 Januari 2026.

Pindaan seksyen 3a

21.	 Akta Setem 1949, yang disebut “Akta ibu” dalam  
Bahagian ini, dipinda dalam seksyen 3a—

	 (a)	 dengan  menggant ikan  subseksyen  (1)  dengan  
subseksyen yang berikut:

  “(1)  For the purpose of ascertaining whether  
an instrument is chargeable with duty under this Act 
or whether such duty has been paid, the Collector may 
by notice in writing, require any person— 

	 (a)	 to deliver to the Collector for examination  
any instrument, book, account, record or  
other document within the time specified in 
the notice; or

	 (b)	 to attend personally before the Collector  
and produce for examination any instrument, 
book, account, record or other document.”;

	 (b)	 dalam subseksyen (2)—

	 (i)	 dengan menggantikan perkataan “all books and 
documents” dengan perkataan “all instruments, 
books, accounts, records, documents, objects, 
articles, materials and things”;
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	 (ii)	 dengan menggantikan perkataan “any books  
or documents” dengan perkataan “any instrument, 
book, account, record, document, object, article, 
material or thing”; dan

	 (iii)	 dengan memotong perkataan “, and may,  
without fee or reward, make extracts from or 
copies of any such books or documents”;

	 (c)	 dengan memasukkan selepas subseksyen (2) subseksyen 
yang berikut:

  “(2a)  The Collector may, when entering any land, 
building or place pursuant to subsection (2)—

	 (a)	 search and inspect any such instrument, book, 
account, record, document, object, article, 
material or thing; and

	 (b)	 make extracts from, or copies of, any such 
instrument, book, account, record, document, 
object, article, material or thing without  
fee or reward.

  (2b)  Where the Collector exercises his powers under 
subsections (2) and (2a), the owners or occupiers 
of such lands, buildings and places shall provide  
the Collector with reasonable facilities and assistance 
for the performance of his duties under this Act.”;

	 (d)	 dalam subseksyen (3), dengan menggantikan perkataan 
“books or documents” di mana-mana jua terdapat 
dengan perkataan “instruments, books, accounts, records, 
documents, objects, articles, materials or things”;

	 (e)	 dengan memasukkan selepas subseksyen (3) subseksyen 
yang berikut:

  “(3a)  Where in the opinion of the Collector it  
is necessary for the purpose of ascertaining the duty payable  
on an instrument to examine any instrument, book,  
account, record or other document kept otherwise than 
in the national language, the Collector may by notice 
in writing require any person to furnish within a time 
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specified in the notice (not being less than thirty days 
from the date of service of the notice) a translation  
in the national language of the instrument, book, account, 
record or other document in question:

  Provided that in East Malaysia this subsection shall 
have effect as if the words “or English language”  
were inserted after the words “national language” 
wherever they occur.”; dan

	 (f)	 dengan  menggant ikan  subseksyen  (5)  dengan  
subseksyen yang berikut:

  “(5)  Any person who— 

	 (a)	 without reasonable excuse, fails to comply 
with the notice under subsection (1) or (3a);

	 (b)	 obstructs or refuses to give access to  
the Collector into any land, building or place  
pursuant to subsection (2) or (2a); 

	 (c)	 obstructs or hinders the Collector, or any 
valuer duly authorized by the Collector, 
in the exercise of any of the Collector’s 
powers under this section; 

	 (d)	 refuses to produce any instrument, book, 
account, record or other document in his 
custody or under his control on being required 
to do so by the Collector for the purposes of  
this Act; 

	 (e)	 fails to provide reasonable facilities or 
assistance to the Collector in the exercise of  
his powers pursuant to subsection (2b); or

	 (f)	 refuses or fails to comply with any direction 
given by the Collector or any valuer duly 
authorized by the Collector to answer any 
question lawfully asked of him by the 
Collector or such valuer for the purposes 
of this section, 
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		  shall be guilty of an offence and shall be liable on 
conviction to a fine not exceeding ten thousand ringgit.”.

Pindaan seksyen 12a

22.	 Seksyen 12a  Akta ibu dipinda dengan memasukkan  
selepas perkataan “Item 32(a)” perkataan “or (aa)”.

Pindaan seksyen 15

23.	 Subseksyen 15(1) Akta ibu dipinda dalam proviso dengan 
menggantikan perenggan (a) dengan perenggan yang berikut:

“(a)  no such instrument shall be deemed to be duly stamped 
unless—

	 (i)	 the instrument is stamped with the duty to which 
it would but for this section be liable; or

	 (ii)	 a return is furnished together with the instrument 
to the Collector in accordance with section 35a,  
and  the  ins t rument  i s  assessed  under  
paragraph 36(1)(b) and the Collector has certified 
under section 37 either that the full duty with 
which the instrument is chargeable has been 
paid, or that the instrument is not chargeable 
with duty; and”.

Pindaan seksyen 15a

24.	 Subseksyen 15a(1) Akta ibu dipinda dengan menggantikan 
proviso dengan proviso yang berikut:

  “Provided that no such instrument shall be deemed to be  
duly stamped unless—

	 (a)	 the instrument is stamped with the duty to which 
it would but for this section be liable; or
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	 (b)	 a return is furnished together with the instrument to 
the Collector in accordance with section 35a, and 
the instrument is assessed under paragraph 36(1)(b)  
and the Collector has certified under section 37 
either that the full duty with which the instrument 
is chargeable has been paid, or that the instrument 
is not chargeable with duty.”.

Pindaan seksyen 17 

25.	 Seksyen 17 Akta ibu dipinda dengan memasukkan selepas 
perkataan “Item 32(a)” di mana-mana jua terdapat perkataan  
“or (aa)”. 

Pindaan seksyen 20

26.	 Subseksyen 20(4) Akta ibu dipinda dengan menggantikan 
perkataan “section 12a and Item 32(a)” dengan perkataan  
“section 12a, and Item 32(a) or (aa)”.

Pindaan seksyen 20b

27.	 Subseksyen 20b(2) Akta ibu dipinda dengan memasukkan 
selepas perkataan “Item 32(a)” perkataan “or (aa)”.

Seksyen baharu 35a dan 35b

28.	 Akta ibu dipinda dengan memasukkan sebelum seksyen 36 
seksyen yang berikut:

“Return

35a.  (1)  Every person, other than an authorized person 
under section 9, shall furnish to the Collector a return in 
the prescribed form together with an instrument which is 
executed and chargeable with duty by an electronic medium 
in accordance with section 77a.
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  (2)  For the purposes of this section, a return for  
a year of assessment shall—

	 (a)	 specify the description of instrument and  
the amount of duty with which the instrument  
is chargeable; and

	 (b)	 contain such particulars as may be required by  
the Collector.

Duty to keep record

35b.  Where an instrument is chargeable with duty,  
the person who is liable to pay the duty chargeable on 
such instrument shall keep the instrument and all relevant 
documents in connection with such instrument for a period 
of seven years from the date the duty is paid for the purpose 
of ascertaining that the proper amount of stamp duty has 
been paid on the instrument.”.

Pindaan seksyen 36

29.	 Seksyen 36 Akta ibu dipinda—

	 (a)	 dengan menggantikan nota bahu dengan nota bahu yang 
berikut:

“Adjudication and assessment as to proper stamp”;

	 (b)	 dengan  menggant ikan  subseksyen  (1)  dengan  
subseksyen yang berikut:

  “(1)  Where a person has furnished a return together 
with an instrument in accordance with section 35a— 

	 (a)	 the Collector shall be deemed to have made  
an assessment of duty on the instrument based 
on the information furnished in the return; or
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	 (b)	 the Collector shall assess the duty on  
the instrument, if any, with which in his 
judgment an instrument is chargeable.”;

	 (c)	 dengan memasukkan selepas subseksyen (1) subseksyen 
yang berikut:

  “(1a)  The Collector may determine the instruments 
falling under paragraph (1)(a) in any manner as  
the Collector thinks fit.”;

	 (d)	 dengan  menggant ikan  subseksyen  (2)  dengan  
subseksyen yang berikut:

  “ (2)   For  the  purposes  of  th is  Act ,  where  
the Collector is deemed to have made an assessment 
under paragraph (1)(a)— 

	 (a)	 the return referred to in that subsection  
shall be deemed to be an assessment; and

	 (b)	 the duty payable on the instrument shall be 
due and payable on the day the Collector  
is deemed to have made an assessment.”; dan

	 (e)	 dengan memasukkan selepas subseksyen (2) subseksyen 
yang berikut:

  “(2a)  For the purposes of paragraph (1)(b) ,  
the Collector may require any of the following: 

	 (a)	 an abstract of the instrument; 

	 (b)	 an affidavit setting out all the facts and 
circumstances affecting the liability of  
the instrument to duty or the amount  
of the duty chargeable thereon; or 

	 (c)	 any other evidence which he considers necessary 
for the adjudication or determination of duty.
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  (2b)  The Collector may refuse to assess the duty 
under paragraph (1)(b) until such abstract, affidavit or 
other evidence has been furnished accordingly.”.

Pindaan seksyen 37

30.	 Seksyen 37 Akta ibu dipinda—

	 (a)	 dengan  menggant ikan  subseksyen  (1)  dengan  
subseksyen yang berikut: 

  “(1)  Where a return together with an instrument 
has been furnished to the Collector in accordance  
with section 35a for an assessment under section 36, 
36a, 36aa, 36b or 36ca and—

	 (a)	 the Collector has determined that the instrument 
is already fully stamped; or

	 (b)	 the duty assessed by the Collector under  
section 36, 36a, 36aa, 36b or 36ca, as the 
case may be, or such a sum as, with the duty 
already paid in respect of the instrument, is 
equal to the duty so assessed, has been paid, 

the Collector shall  certify by indorsement on  
the instrument that the full duty or minimum duty, 
initial duty, advance duty or additional duty, as the case 
may be, stating the amount with which the instrument 
is chargeable has been paid.”; dan

	 (b) 	dalam subseksyen (2a), dengan menggantikan perkataan  
“the person bringing the instrument to the Collector” dengan 
perkataan “the person furnishing the return together with  
the instrument to the Collector in accordance with 
section 35a”.
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Pindaan seksyen 40

31.	 Seksyen 40 Akta ibu dipinda dengan menggantikan  
perkataan “Where an instrument is brought to the Collector 
pursuant to subsection 36(1), the instrument shall be stamped 
in accordance with the assessment of the Collector” dengan 
perkataan “An instrument shall be stamped in accordance  
with the assessment of the Collector under paragraph 36(1)(b)”.

Pindaan seksyen 42

32.	 Subseksyen 42(2) Akta ibu dipinda dengan menggantikan 
perkataan “When any such instrument is brought to him for 
stamping” dengan perkataan “When a return together with such 
instrument is furnished to the Collector,”.

Pindaan seksyen 43

33.	 Seksyen 43 Akta ibu dipinda dengan menggantikan  
perkataan “bring the cheque or promissory note to the Collector 
for assessment of duty in accordance with” dengan perkataan 
“furnish a return together with the cheque or promissory note  
to the Collector in accordance with section 35a for assessment 
of duty under”.

Pindaan seksyen 49

34.	 Seksyen 49 Akta ibu dipinda dengan memotong perkataan 
“section 43 or”. 

Seksyen baharu 50b

35.	 Akta ibu dipinda dengan memasukkan selepas seksyen 50a 
seksyen yang berikut:

“Relief in respect of error or mistake 

50b.  (1)  If any person who has paid duty for any instrument 
alleges that the duty relating to that instrument is excessive 
by reason of some error or mistake in a return made by him,  
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he may within twenty-four months after the return is furnished, 
make an application in writing to the Collector for relief.

  (2)  On receiving an application under subsection (1), 
the Collector shall inquire into the matter and shall give, 
by way of repayment of duty, such relief in respect of  
the alleged error or mistake as appears to him to be just 
and reasonable.”.

Pindaan seksyen 52

36.	 Perenggan (a) proviso kepada subseksyen 52(1) Akta ibu 
dipinda dengan memotong perkataan “43 or”.

Pindaan seksyen 53

37.	 Seksyen 53 Akta ibu dipinda dengan memotong perkataan 
“43 or” di mana-mana jua terdapat.

Pindaan seksyen 63

38.	 Subseksyen 63(2) Akta ibu dipinda dengan memotong  
perkataan “43,”.

Seksyen baharu 72b, 72c dan 72d

39.	 Akta ibu dipinda dengan memasukkan selepas seksyen 72a 
seksyen yang berikut:

“Penalty for failure to keep record and other offences

72b.  Any person who, without reasonable excuse— 

	 (a)	 fails to keep and retain the books, records and 
documents as required under subsection 9(7);

	 (b)	 fails to notify the Collector as required under  
subsection 15(6a); 
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	 (c)	 fails to notify the Collector as required under  
subsection 15a(6); or

	 (d)	 fails to keep the instrument and all relevant 
documents as required under section 35b,

shall be guilty of an offence and shall be liable on conviction 
to a fine not exceeding ten thousand ringgit.

Failure to furnish return

72c.  (1)  Any person who fails to furnish a return with 
the instrument which is executed and chargeable with 
duty in accordance with section 35a without reasonable 
excuse shall be guilty of an offence and shall be liable  
on conviction to a fine not exceeding ten thousand ringgit. 

  (2)  Where a person has been convicted of an offence 
under subsection (1), the court may make a further order 
that the person shall comply with the relevant provision of 
this Act under which the offence has been committed within 
thirty days, or such other period as the court considers 
appropriate, from the date the order is made.

  (3)  Where a person fails to furnish a return with  
the instrument which is executed and chargeable with duty 
in accordance with section 35a and no prosecution under 
subsection (1) has been instituted in relation to such failure, 
the Collector may require that person to pay a penalty  
of not less than two hundred ringgit and not more than  
two thousand ringgit.

  (4)  The Collector may, if he thinks fit, reduce or remit 
the penalty referred to in subsection (3).

Incorrect returns

72d.  (1)  Where a person—

	 (a)	 makes an incorrect  return by omitt ing or  
understating any duty of which he is required  
by this Act to make a return; or
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	 (b)	 gives any incorrect information in relation to any 
matter affecting his own chargeability to duty, 

unless he satisfies the court that the incorrect return or 
incorrect information was made or given in good faith,  
such person shall be guilty of an offence and shall be liable on 
conviction to a fine of not less than one thousand ringgit and not 
more than ten thousand ringgit and shall pay a special penalty 
equal to the amount of duty which has been undercharged  
in consequence of the incorrect return or incorrect information 
or which would have been undercharged if the return  
or information had been accepted as correct.

  (2)  Where a person—

	 (a)	 makes an incorrect return by omitting or understating 
any duty of which he is required by this Act to 
make a return; or

	 (b)	 gives any incorrect information in relation to  
any matter affecting his own chargeability to duty, 

and where no prosecution under subsection (1) has been 
instituted in respect of the incorrect return or incorrect 
information, the Collector may require that person to pay 
a penalty equal to the amount of duty which has been 
undercharged in consequence of the incorrect return or 
incorrect information or which would have been undercharged 
if the return or information had been accepted as correct.

  (3)  The Collector may, if he thinks fit, reduce or remit 
the penalty referred to in subsection (2).”.

Pindaan seksyen 74

40.	 Seksyen 74 Akta ibu dipinda dengan menggantikan  
perkataan “shall be liable to a fine of five thousand ringgit” 
dengan perkataan “shall be guilty of an offence and shall be  
liable on conviction to a fine of not less than one thousand ringgit 
and not more than twenty thousand ringgit”.
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Seksyen baharu 76a

41.	 Akta ibu dipinda dengan memasukkan selepas seksyen 76 
seksyen yang berikut:

“Identification of officials

76a.  Any person exercising the right of access or the 
right to take possession conferred by section 3a shall carry  
a warrant in the prescribed form issued by the Collector of 
Stamp Duties which shall identify the holder and his office 
and shall be produced by the holder on demand to any person 
having reasonable grounds to make the demand.”.

Seksyen baharu 77d

42.	 Akta ibu dipinda dengan memasukkan selepas seksyen 77c 
seksyen yang berikut:

“Forms

77d.  The Collector may prescribe such forms as may  
be required for the purposes of this Act.”.

Bahagian V

PINDAAN KEPADA AKTA PETROLEUM (CUKAI PENDAPATAN) 1967

Permulaan kuat kuasa pindaan kepada Akta Petroleum  
(Cukai Pendapatan) 1967

43.	 Bahagian ini mula berkuat kuasa pada 1 Januari 2025. 

Pindaan seksyen 34b

44.	 Akta Petroleum (Cukai Pendapatan) 1967, yang disebut 
“Akta ibu” dalam Bahagian ini, dipinda dalam subseksyen 34b(7) 
dengan menggantikan perkataan “three days from the date”  
dengan perkataan “seventy-two hours from the time”.
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Pindaan Jadual Ketiga

45.	 Perenggan 10 Jadual Ketiga kepada Akta ibu dipinda  
dengan menggantikan proviso dengan proviso yang berikut:

  “Provided that the appellant shall give a written notice 
to the Special Commissioners and the Director General 
within a period of six months from the date the appellant 
receives a written notice from the Director General under 
subsection 46(1).”.

Bahagian VI

PINDAAN KEPADA AKTA LEVI KEUNTUNGAN LUAR BIASA 1998

Permulaan kuat kuasa pindaan kepada Akta Levi Keuntungan 
Luar Biasa 1998

46.	 Bahagian ini mula berkuat kuasa apabila Akta ini mula 
berkuat kuasa.

Seksyen baharu 27a

47.	 Akta Levi Keuntungan Luar Biasa 1998 dipinda dengan 
memasukkan selepas seksyen 27 seksyen yang berikut:

“Penggunaan perkhidmatan elektronik

27a.  (1)  Walau apa pun apa-apa peruntukan lain Akta ini,  
Ketua Pengarah boleh menyediakan suatu perkhidmatan 
elektronik kepada mana-mana pengguna berdaftar bagi—

	 (a)	 pemfailan atau pengemukaan apa-apa permohonan, 
penyata, perisytiharan atau apa-apa dokumen lain; 
dan

	 (b)	 penyampaian apa-apa notis, arahan, perintah, permit, 
resit atau apa-apa dokumen lain.
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  (2)  Jika—

	 (a)	 apa-apa permohonan, penyata, perisytiharan atau 
apa-apa dokumen lain dibuat dan dihantar kepada 
Ketua Pengarah melalui perkhidmatan elektronik; 
atau

	 (b)	 apa-apa notis, arahan, perintah, permit, resit atau 
apa-apa dokumen lain yang diperoleh oleh pengguna 
berdaftar melalui perkhidmatan elektronik, 

Ketua Pengarah tidak bertanggungan bagi apa-apa kerugian 
atau kerosakan yang dialami oleh pengguna berdaftar itu 
atas sebab apa-apa kesilapan atau peninggalan tidak kira 
dengan apa jua sifat atau tidak kira bagaimana jua sekali 
pun berbangkit yang terdapat dalam apa-apa permohonan, 
penyata, perisytiharan, notis, arahan, perintah, permit, resit 
atau apa-apa dokumen lain jika kesilapan atau peninggalan 
itu berlaku atau timbul akibat daripada apa-apa kecacatan 
atau kegagalan dalam perkhidmatan elektronik itu atau dalam 
kelengkapan yang digunakan bagi penyediaan perkhidmatan 
itu atau tanpa pengetahuan Ketua Pengarah.

  (3)  Apa-apa permohonan, penyata, perisytiharan atau  
apa-apa dokumen lain yang dibuat dan dihantar oleh pengguna 
berdaftar hendaklah disifatkan sebagai telah difailkan atau 
dikemukakan pada masa permohonan, penyata, perisytiharan 
atau apa-apa dokumen lain itu diterima oleh Ketua Pengarah. 

  (4)  Bagi maksud seksyen ini, “pengguna berdaftar” 
ertinya mana-mana orang yang diberi kuasa secara bertulis 
oleh Ketua Pengarah untuk mengakses dan menggunakan 
perkhidmatan elektronik.”.

Bahagian VII

PINDAAN KEPADA AKTA CUKAI JUALAN 2018

Permulaan kuat kuasa pindaan kepada Akta Cukai Jualan 2018

48.	 Bahagian ini mula berkuat kuasa apabila Akta ini mula 
berkuat kuasa.
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Pindaan seksyen 26

49.	 Akta Cukai Jualan 2018, yang disebut “Akta ibu” dalam  
Bahagian ini, dipinda dalam subseksyen 26(2) dengan menggantikan 
perkataan “dalam masa tiga puluh hari dari” dengan perkataan 
“tidak lewat daripada hari terakhir bulan yang berikutnya selepas”.

Pindaan seksyen 27

50.	 Seksyen 27 Akta ibu dipinda—

	 (a)	 dengan  menggant ikan  subseksyen  (5)  dengan  
subseksyen yang berikut:

  “(5)  Jika mana-mana orang telah mendapat kawalan  
ke atas mana-mana barang bercukai atau telah  
mengimport mana-mana barang bercukai, Ketua Pengarah 
boleh menghendaki orang itu untuk mengakaunkan 
barang bercukai itu.”; dan

	 (b)	 dengan menggantikan subseksyen (6) dengan subseksyen 
yang berikut:

  “(6)  Jika mana-mana orang tidak mengakaunkan 
barang bercukai di bawah subseksyen (5) oleh sebab—

	 (a)	 barang bercukai itu telah dijual oleh orang itu;

	 (b)	 barang bercukai itu telah dieksport atau 
dipindahkan melalui jualan; atau

	 (c)	 barang bercukai itu telah hilang atau musnah,

Ketua Pengarah boleh menaksir mengikut pertimbangan 
terbaiknya amaun cukai jualan yang sepatutnya boleh 
dikenakan berkenaan dengan barang bercukai itu jika 
barang itu telah dijual oleh orang itu dan hendaklah 
dengan serta-merta memberitahu orang itu tentang 
taksiran itu secara bertulis.”.
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Pindaan Jadual

51.	 Jadual kepada Akta ibu dipinda berhubung dengan seksyen 25,  
dalam ruang (2), dengan menggantikan perenggan 1 dengan 
perenggan yang berikut:

‘1.  Gantikan subseksyen (1) dengan subseksyen yang berikut:

	   “(1)  Tempoh bercukai yang pertama bagi tiap-tiap orang kena 
cukai hendaklah bermula dari tarikh dia sepatutnya berdaftar 
di bawah seksyen 13 dan berakhir pada hari terakhir dua bulan 
berikutnya dan tempoh bercukai seterusnya hendaklah suatu 
tempoh selama tiga bulan yang berakhir pada hari terakhir 
mana-mana bulan dalam mana-mana tahun kalendar.”.’.

Bahagian VIII

PINDAAN KEPADA AKTA CUKAI PERKHIDMATAN 2018

Permulaan kuat kuasa pindaan kepada Akta Cukai  
Perkhidmatan 2018

52.	 Bahagian ini mula berkuat kuasa apabila Akta ini mula 
berkuat kuasa.

Pindaan seksyen 26

53.	 Akta Cukai Perkhidmatan 2018 dipinda dalam subseksyen 26(2)  
dengan menggantikan perkataan “dalam masa tiga puluh  
hari dari” dengan perkataan “tidak lewat daripada hari  
terakhir bulan yang berikutnya selepas”.
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HURAIAN

Rang Undang-Undang ini bertujuan untuk meminda Akta Cukai Pendapatan 1967  
(“Akta 53”), Akta Cukai Keuntungan Harta Tanah 1976 (“Akta 169”),  
Akta Setem 1949 (“Akta 378”), Akta Petroleum (Cukai Pendapatan) 1967 
(“Akta 543”), Akta Levi Keuntungan Luar Biasa 1998 (“Akta 592”),  
Akta Cukai Jualan 2018 (“Akta 806”) dan Akta Cukai Perkhidmatan 2018 
(“Akta 807”).

PINDAAN KEPADA AKTA CUKAI PENDAPATAN 1967

Bahagian II Rang Undang-Undang ini bertujuan untuk meminda Akta Cukai 
Pendapatan 1967.

2.	 Fasal 4 bertujuan untuk memasukkan subseksyen baharu (4) hingga (7)  
ke dalam seksyen 66a Akta 53.

	 Subseksyen baharu 66a(4) yang dicadangkan bertujuan untuk memperuntukkan 
bahawa apa-apa nombor pengenalan cukai yang diberikan di bawah seksyen 66a  
Akta 53 dan dijadikan boleh diakses oleh Ketua Pengarah kepada mana-mana orang 
tidak boleh ditafsirkan sebagai bahan yang terkelas di bawah subseksyen 138(5)  
Akta 53. 

	 Subseksyen baharu 66a(5) yang dicadangkan bertujuan untuk memperuntukkan 
bahawa Ketua Pengarah tidak bertanggungan bagi apa-apa kerugian atau 
kerosakan yang dialami oleh mana-mana orang yang disebabkan oleh apa-apa 
kesilapan atau peninggalan yang berbangkit daripada perkhidmatan memberikan 
akses kepada nombor pengenalan cukai kepada mana-mana orang. 

	 Subseksyen baharu 66a(6) yang dicadangkan melarang mana-mana orang 
yang mempunyai akses kepada suatu nombor pengenalan cukai orang lain 
daripada menggunakan atau menyebabkan atau membenarkan untuk digunakan 
nombor pengenalan cukai itu bagi tujuan selain bagi maksud Akta 53. 

	 Subseksyen baharu 66a(7) yang dicadangkan mengadakan peruntukan bagi 
suatu kesalahan di bawah subseksyen baharu 66a(6) Akta 53 dan hukuman 
bagi kesalahan itu.

3.	 Fasal 5 bertujuan untuk meminda subseksyen 77b(1a) Akta 53 untuk 
meluaskan kewajipan untuk mengemukakan kepada Ketua Pengarah suatu penyata 
terpinda dalam borang yang ditetapkan melalui suatu medium elektronik atau 
dengan cara penghantaran elektronik mengikut seksyen 152a Akta 53 kepada 
seseorang yang telah mengemukakan suatu penyata di bawah subseksyen 77(1) 
Akta 53.
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4.	 Fasal 6 bertujuan untuk meminda subseksyen 82c(8) Akta 53 untuk 
memperuntukkan bahawa tempoh bagi mana-mana orang untuk mengeluarkan 
suatu invois elektronik ganti adalah dalam tempoh tujuh puluh dua jam dari 
masa pengeluaran suatu invois elektronik yang cacat menggantikan kehendak 
semasa tiga hari.

5.	 Fasal 7 bertujuan untuk meminda seksyen 113a Akta 53 untuk memberi  
Ketua Pengarah kuasa untuk mengenakan penalti tidak kurang daripada dua puluh 
ribu ringgit dan tidak lebih daripada satu ratus ribu ringgit jika tiada tindakan 
pendakwaan dimulakan berhubung dengan kegagalan untuk mengemukakan 
penyata, penyata maklumat atau laporan atau maklumat yang betul, mengikut 
subseksyen 113a(1) Akta 53.

6.	 Fasal 8 bertujuan untuk meminda subseksyen 125(2) Akta 53 untuk memberi  
Ketua Pengarah kuasa untuk memungut suatu penalti yang dikenakan di bawah 
subseksyen 113a(2) atau 113b(4) Akta 53 seolah-olah penalti itu ialah cukai 
yang kena dibayar bagi maksud seksyen 103 hingga 106 Akta 53.

7.		  Fasal 9 bertujuan untuk meminda perenggan 12 Jadual 5 kepada Akta 53 
untuk memperuntukkan bahawa seseorang perayu hanya boleh bergantung kepada 
alasan rayuan selain yang dinyatakan dalam petisyen rayuan dan mengubah 
apa-apa alasan rayuan yang dinyatakan sedemikian jika perayu itu memberikan 
suatu notis berkenaan dengannya secara bertulis kepada Pesuruhjaya Khas 
Cukai Pendapatan dan Ketua Pengarah dalam tempoh enam bulan dari tarikh 
perayu itu menerima notis di bawah subseksyen 102(1) Akta 53 daripada  
Ketua Pengarah.

PINDAAN KEPADA AKTA CUKAI KEUNTUNGAN HARTA TANAH 1976

Bahagian III Rang Undang-Undang ini bertujuan untuk meminda Akta Cukai 
Keuntungan Harta Tanah 1976.

8.		  Fasal 11 bertujuan untuk meminda seksyen 13 Akta 169.

	 Perenggan 11(a) bertujuan untuk menggantikan subseksyen 13(4) Akta 169 
berbangkit daripada pengenalan sistem taksir sendiri. Pindaan yang dicadangkan 
memperuntukkan bahawa suatu penyata di bawah Akta 169 hendaklah 
dikemukakan melalui suatu media elektronik atau dengan cara penghantaran 
elektronik.

	 Perenggan 11(b) bertujuan untuk memasukkan subseksyen baharu (6a)  
ke dalam seksyen 13 Akta 169 berbangkit daripada pengenalan sistem taksir 
sendiri. Pindaan yang dicadangkan memperuntukkan bahawa suatu pemberitahuan 
yang disebut dalam subseksyen 13(6) Akta 169 hendaklah dikemukakan 
melalui media elektronik atau dengan cara penghantaran elektronik mengikut 
subseksyen 13(6a) Akta 169.
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	 Perenggan 11(c) bertujuan untuk menggantikan subseksyen 13(7) Akta 169  
untuk memperuntukkan bahawa pemberitahuan yang disebut dalam  
subseksyen 13(6) Akta 169 hendaklah disifatkan telah diserahkan kepada 
pemeroleh pada hari penyata dan pemberitahuan itu dikemukakan kepada 
Ketua Pengarah mengikut subseksyen 13(6a) Akta 169. 

9.		  Fasal 14 bertujuan untuk menggantikan seksyen 21a Akta 169 berbangkit 
daripada pengenalan sistem taksir sendiri. Dengan pindaan ini, Ketua Pengarah 
dikehendaki untuk memberitahu pelupus dalam suatu perakuan tidak dikenakan 
cukai melalui suatu media elektronik atau dengan cara penghantaran elektronik 
jika Ketua Pengarah berpuas hati bahawa tiada keuntungan yang boleh dikenakan 
cukai telah timbul. 

	 Fasal 14 selanjutnya bertujuan untuk memperuntukkan bahawa perakuan itu 
hendaklah disifatkan telah diberitahu kepada pelupus pada hari suatu penyata 
di bawah seksyen 13 Akta 169 dikemukakan kepada Ketua Pengarah. 

10.	 Fasal 15 bertujuan untuk meminda subseksyen 21b(5) Akta 169 berbangkit 
daripada pindaan kepada seksyen 13 Akta 169. Pindaan yang dicadangkan 
ini memperuntukkan bahawa seksyen 21b Akta 169 tidak terpakai dalam hal 
keadaan yang suatu pemberitahuan telah diserahkan kepada pemeroleh di bawah 
seksyen 13 Akta 169 dalam tempoh enam puluh hari selepas tarikh pelupusan.

11.	 Fasal 16 bertujuan untuk memasukkan subseksyen baharu 29(2a) ke dalam  
Akta 169 untuk memberi mahkamah kuasa untuk membuat suatu perintah lanjutan 
bagi menghendaki seseorang untuk mematuhi subseksyen 13(1) atau 13(5)  
Akta 169 selepas orang itu disabitkan dengan suatu kesalahan bagi tidak 
mematuhi peruntukan Akta 169 yang berkaitan yang di bawahnya suatu 
kesalahan itu telah dilakukan.

12.	 Fasal 17 bertujuan untuk memasukkan subseksyen baharu 36(2) ke dalam  
Akta 169 untuk memberi mahkamah kuasa untuk membuat suatu perintah 
lanjutan bagi menghendaki seseorang untuk mematuhi kehendak seksyen 27 
atau subseksyen 13(2), 13(3) atau 28(3) Akta 169 selepas orang itu disabitkan 
dengan suatu kesalahan bagi tidak mematuhi peruntukan Akta 169 yang berkaitan 
yang di bawahnya suatu kesalahan itu telah dilakukan.

13.	 Fasal 18 bertujuan untuk menggantikan subseksyen 57a(1) Akta 169 
untuk memberi Ketua Pengarah kuasa untuk menghendaki seseorang untuk 
mengemukakan apa-apa borang yang ditetapkan melalui suatu media elektronik 
atau dengan cara penghantaran elektronik.

14.	 Fasal 19 bertujuan untuk meminda subperenggan 9(1) Jadual 3 kepada 
Akta 169 secara khususnya dalam perenggan (c) proviso untuk memperuntukkan 
bahawa seseorang hendaklah mengemukakan borang yang ditetapkan itu melalui 
suatu media elektronik atau dengan cara penghantaran elektronik kepada  
Ketua Pengarah. Pada masa kini, borang yang ditetapkan hendaklah dikemukakan 
secara manual kepada Ketua Pengarah.
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PINDAAN KEPADA AKTA SETEM 1949 

Bahagian IV Rang Undang-Undang ini bertujuan untuk meminda Akta Setem 1949,  
yang antara lainnya, untuk perkenalkan sistem taksir sendiri bagi duti setem.

15.	 Fasal 21 bertujuan untuk meminda seksyen 3a Akta 378 berbangkit 
daripada pengenalan sistem taksir sendiri bagi duti setem. 

	 Perenggan 21(a) bertujuan untuk menggantikan subseksyen 3a(1) Akta 378  
untuk memberi Pemungut kuasa untuk menghendaki mana-mana orang untuk 
mengemukakan kepada Pemungut untuk pemeriksaan atau hadir sendiri  
di hadapan Pemungut dan mengemukakan untuk pemeriksaan apa-apa surat cara,  
buku, akaun, rekod atau dokumen lain bagi maksud menentukan sama ada 
suatu surat cara boleh dikenakan duti di bawah Akta 378 atau sama ada duti 
itu telah dibayar.

	 Perenggan 21(b) dan (d) bertujuan untuk meminda subseksyen 3a(2)  
dan (3) Akta 378 berbangkit daripada pindaan kepada subseksyen 3a(1).

	 Perenggan 21(c) bertujuan untuk memasukkan subseksyen baharu 3a(2a) dan (2b)  
ke dalam Akta 378. Subseksyen baharu 3a(2a) yang dicadangkan bertujuan untuk 
memberi Pemungut kuasa, semasa memasuki mana-mana tanah, bangunan dan 
tempat, untuk menggeledah dan memeriksa apa-apa surat cara, buku, akaun, 
rekod, dokumen, objek, barang, material atau benda, dan untuk membuat 
cabutan daripada, atau salinan bagi, apa-apa surat cara, buku, akaun, rekod, 
dokumen, objek, barang, material atau benda itu tanpa bayaran atau balasan. 

	 Subseksyen baharu 3a(2b) yang dicadangkan selanjutnya mengenakan 
tanggungjawab atas pemilik atau penghuni tanah, bangunan atau tempat itu 
untuk menyediakan kemudahan dan bantuan yang munasabah kepada Pemungut.

	 Perenggan 21(e) bertujuan untuk memasukkan subseksyen baharu 3a(3a)  
ke dalam Akta 378 untuk memperuntukkan bahawa Pemungut boleh memberikan 
notis secara bertulis kepada mana-mana orang untuk mengemukakan suatu 
terjemahan dalam bahasa kebangsaan bagi surat cara, buku, akaun, rekod 
atau dokumen lain berhubung dengan penentuan duti yang kena dibayar. Bagi 
Malaysia Timur, terjemahan itu boleh dikehendaki untuk disediakan dalam 
bahasa kebangsaan atau bahasa Inggeris. 

	 Perenggan 21(f) bertujuan untuk menggantikan subseksyen 3a(5) Akta 378  
untuk mengadakan peruntukan bagi kesalahan yang antaranya, halangan atau 
keengganan untuk membenarkan masuk ke dalam mana-mana tanah, bangunan 
atau tempat, keengganan untuk mengemukakan apa-apa surat cara, buku, akaun, 
rekod atau dokumen lain dan kegagalan untuk menyediakan kemudahan atau 
bantuan yang munasabah kepada Pemungut bagi maksud penentuan duti yang 
kena dibayar. Pindaan yang dicadangkan ini juga bertujuan untuk meningkatkan 
kadar denda maksimum daripada dua ratus lima puluh ringgit kepada sepuluh 
ribu ringgit.
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16.	 Fasal 22, 25, 26 dan 27 bertujuan untuk meminda seksyen 12a, 17,  
20 dan 20b Akta 378 untuk memasukkan sebutan mengenai subbutiran 32(aa)  
ke dalam seksyen tersebut. Subbutiran 32(aa) telah dimasukkan ke dalam Jadual 
Pertama kepada Akta 378 melalui Akta Kewangan (No. 2) 2023 [Akta 851].

17.	 Fasal 23 bertujuan untuk menggantikan perenggan (a) proviso kepada 
subseksyen 15(1) Akta 378 berbangkit daripada pengenalan sistem taksir sendiri 
bagi duti setem. Peruntukan ini menghendaki suatu penyata dikemukakan 
berserta dengan suatu surat cara berhubung dengan penstrukturan semula atau 
penggabungan suatu syarikat melalui suatu medium elektronik untuk taksiran 
duti.

18.	 Fasal 24 bertujuan untuk menggantikan proviso kepada subseksyen 15a(1)  
Akta 378 berbangkit daripada pengenalan sistem taksir sendiri duti setem. 
Peruntukan ini menghendaki suatu penyata dikemukakan berserta dengan suatu  
surat cara berhubung dengan pindah milik harta antara syarikat bersekutu 
melalui suatu medium elektronik untuk taksiran duti.

19.	 Fasal 28 bertujuan untuk memasukkan seksyen baharu 35a dan 35b  
ke dalam Akta 378. 

	 Seksyen baharu 35a yang dicadangkan bertujuan untuk menghendaki tiap-tiap 
orang, selain orang yang diberi kuasa di bawah seksyen 9, untuk mengemukakan 
suatu penyata berkenaan dengan suatu surat cara yang disempurnakan dan kena 
dibayar duti kepada Pemungut menggunakan suatu borang yang ditetapkan 
melalui medium elektronik. 

	 Seksyen baharu 35b yang dicadangkan bertujuan untuk menghendaki tiap-tiap 
orang untuk menyimpan surat cara dan dokumen yang berkaitan berhubung 
dengan surat cara itu bagi tempoh tujuh tahun dari tarikh duti itu dibayar 
berbangkit daripada pengenalan sistem taksir sendiri bagi duti setem.

20.	 Fasal 29 bertujuan untuk meminda seksyen 36 Akta 378 berbangkit 
daripada pengenalan sistem taksir sendiri bagi duti setem.

	 Perenggan 29(b) bertujuan untuk menggantikan subseksyen 36(1) Akta 378.  
Perenggan 36(1)(a) Akta 378 memperuntukkan bahawa pengemukaan suatu penyata 
dalam borang yang ditetapkan berserta dengan suatu surat cara sebagaimana 
yang ditentukan oleh Pemungut hendaklah disifatkan sebagai suatu taksiran 
yang dibuat oleh Pemungut. Perenggan 36(1)(b) Akta 378 mengekalkan kuasa 
Pemungut untuk mentaksirkan duti atas surat cara mengikut pertimbangannya.

	 Perenggan 29(c) bertujuan untuk memasukkan subseksyen baharu 36(1a)  
ke dalam Akta 378 untuk memperuntukkan bahawa Pemungut boleh menentukan 
surat cara yang termasuk di bawah perenggan 36(1)(a) Akta 378 dengan  apa-apa  
cara sebagaimana yang difikirkan patut oleh Pemungut.
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	 Perenggan 29(d) bertujuan untuk menggantikan subseksyen 36(2) Akta 378 
untuk memperuntukkan bahawa taksiran yang dibuat di bawah perenggan 36(1)(a)  
Akta 378 hendaklah disifatkan sebagai suatu taksiran dan duti yang kena 
dibayar bagi surat cara itu hendaklah genap masa dan kena dibayar pada hari 
Pemungut disifatkan telah membuat taksiran itu.

	 Perenggan 29(e) bertujuan untuk memasukkan subseksyen baharu 36(2a)  
ke dalam Akta 378 untuk memberi Pemungut kuasa untuk menghendaki 
apa-apa cabutan bagi surat cara, afidavit atau keterangan lain bagi maksud  
perenggan 36(1)(b) Akta 378.

21.	 Fasal 30 bertujuan untuk meminda seksyen 37 Akta 378 untuk mengadakan 
peruntukan bagi pengendorsan oleh Pemungut atas suatu surat cara yang 
dikemukakan berserta dengan suatu penyata melalui medium elektronik untuk 
taksiran duti di bawah seksyen 36, 36a, 36aa, 36b atau 36ca Akta 378.

22.	 Fasal 31 bertujuan untuk meminda seksyen 40 Akta 378 berbangkit 
daripada pindaan kepada seksyen 36 Akta 378.

23.	 Fasal 32 bertujuan untuk meminda subseksyen 42(2) Akta 378 
untuk memperuntukkan bahawa suatu penyata hendaklah dikemukakan 
kepada Pemungut berserta dengan suatu surat cara yang dinyatakan dalam  
subseksyen 42(2) Akta 378 melalui medium elektronik untuk taksiran duti. Pada 
masa kini, surat cara itu hendaklah dibawa secara ke diri kepada Pemungut 
untuk taksiran duti.

24.	 Fasal 33 bertujuan untuk meminda seksyen 43 Akta 378 untuk 
memperuntukkan bahawa suatu penyata hendaklah dikemukakan kepada 
Pemungut berserta dengan suatu surat cara yang merupakan suatu cek atau 
nota janji hutang yang dikeluarkan atau dibuat di luar Malaysia melalui suatu 
medium elektronik untuk taksiran duti. Pada masa kini, surat cara itu hendaklah 
dibawa secara ke diri kepada Pemungut untuk taksiran duti.

25.	 Fasal 34, 36, 37 dan 38 bertujuan untuk meminda seksyen 49,  
perenggan (a) proviso kepada subseksyen 52(1), seksyen 53 dan subseksyen 63(2)  
Akta 378 untuk memotong rujukan kepada seksyen 43 Akta 378 berikutan 
pindaan yang dibuat melalui Akta Kewangan (No. 2) 2023.

26.	 Fasal 35 bertujuan untuk memasukkan seksyen baharu 50b ke dalam 
Akta 378 untuk membenarkan pembayar duti yang telah terlebih membayar 
duti setem untuk memohon secara bertulis kepada Pemungut bagi suatu relif 
atas alasan kesilapan atau kekhilafan yang dibuat oleh pembayar duti itu dalam 
tempoh yang dinyatakan dalam seksyen itu berbangkit daripada pengenalan 
sistem taksir sendiri bagi duti setem.
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27.	 Fasal 39 bertujuan untuk memasukkan seksyen baharu 72b, 72c dan 72d  
ke dalam Akta 378 berbangkit daripada pengenalan sistem taksir sendiri bagi 
duti setem.

	 Seksyen baharu 72b yang dicadangkan mengadakan peruntukan bagi kesalahan  
dan penalti bagi kegagalan untuk menyimpan buku, rekod dan dokumen mengikut 
subseksyen 9(7) Akta 378, untuk memberitahu Pemungut sebagaimana yang 
dikehendaki di bawah subseksyen 15(6a) atau 15a(6) Akta 378 atau untuk menyimpan 
surat cara dan dokumen lain yang berkenaan sebagaimana yang dikehendaki  
di bawah seksyen 35b Akta 378 yang memperuntukkan denda tidak melebihi 
sepuluh ribu ringgit.

	 Subseksyen baharu 72c(1) yang dicadangkan mengadakan peruntukan bagi suatu  
kesalahan berhubung dengan kegagalan untuk mengemukakan suatu penyata 
berserta dengan suatu surat cara yang telah disempurnakan dan yang boleh 
dikenakan duti, mengikut seksyen 35a Akta 378 tanpa alasan yang munasabah.

	 Subseksyen baharu 72c(2) yang dicadangkan bertujuan untuk memberi 
mahkamah kuasa untuk membuat suatu perintah lanjutan bagi menghendaki 
seseorang untuk mematuhi peruntukan yang berkenaan dengan Akta 378 selepas 
orang itu disabitkan dengan suatu kesalahan bagi tidak mematuhi peruntukan 
yang berkenaan dalam Akta 378.

	 Subseksyen baharu 72c(3) yang dicadangkan bertujuan untuk memperuntukkan 
bahawa Pemungut boleh menghendaki pembayar duti untuk membayar suatu 
penalti jika tiada tindakan pendakwaan dimulakan berhubung dengan suatu 
kesalahan di bawah subseksyen 72c(1) yang dicadangkan itu.

	 Subseksyen baharu 72d(1) yang dicadangkan mengadakan peruntukan 
bagi suatu kesalahan terhadap mana-mana orang yang mengemukakan suatu 
penyata yang tidak betul atau memberikan maklumat yang tidak betul di bawah  
Akta 378. 

	 Subseksyen baharu 72d(2) yang dicadangkan memperuntukkan bahawa 
Pemungut boleh menghendaki pembayar duti untuk membayar suatu penalti 
yang bersamaan dengan amaun duti yang terkurang bayar akibat daripada 
penyata atau maklumat yang tidak betul itu. 

28.	 Fasal 40 bertujuan untuk meminda seksyen 74 Akta 378 untuk menaikkan 
penalti bagi kesalahan yang melibatkan apa-apa perbuatan fraud dengan niat 
untuk menipu duti Kerajaan daripada denda lima ribu ringgit kepada denda 
tidak kurang daripada satu ribu ringgit dan tidak lebih daripada dua puluh 
ribu ringgit.

29.	 Fasal 41 bertujuan untuk memasukkan seksyen baharu 76a ke dalam  
Akta 378 untuk memperuntukkan bahawa mana-mana orang yang menjalankan 
hak untuk mengakses atau hak untuk mengambil milikan apa-apa surat cara, 
buku, akaun, rekod, dokumen, objek, barang, material atau benda yang 
dinyatakan di bawah seksyen 3a Akta 378 hendaklah membawa bersamanya 
suatu waran dalam borang yang ditetapkan yang dikeluarkan oleh Pemungut. 
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30.	 Fasal 42 bertujuan untuk memasukkan seksyen baharu 77d ke dalam 
Akta 378 untuk memberi Pemungut kuasa untuk menetapkan borang yang 
dikehendaki bagi maksud Akta 378 berbangkit daripada pengenalan sistem 
taksir sendiri bagi duti setem.

PINDAAN KEPADA AKTA PETROLEUM (CUKAI PENDAPATAN) 1967

Bahagian V Rang Undang-Undang ini bertujuan untuk meminda Akta Petroleum 
(Cukai Pendapatan) 1967.

31.	 Fasal 44 bertujuan untuk meminda subseksyen 34b(7) Akta 543 untuk 
memperuntukkan bahawa tempoh bagi mana-mana orang untuk mengeluarkan 
suatu invois elektronik ganti adalah dalam tempoh tujuh puluh dua jam dari 
masa pengeluaran suatu invois elektronik yang cacat menggantikan kehendak 
semasa tiga hari.

32.	 Fasal 45 bertujuan untuk meminda perenggan 10 Jadual Ketiga kepada 
Akta 543 untuk memperuntukkan bahawa seseorang perayu hanya boleh 
bergantung kepada alasan rayuan selain yang dinyatakan dalam petisyen 
rayuan dan mengubah apa-apa alasan rayuan yang dinyatakan sedemikian 
jika perayu itu memberikan suatu notis berkenaan dengannya secara bertulis 
kepada Pesuruhjaya Khas Cukai Pendapatan dan Ketua Pengarah dalam tempoh 
enam bulan dari tarikh perayu itu menerima notis di bawah subseksyen 46(1)  
Akta 543 daripada Ketua Pengarah. 

PINDAAN KEPADA AKTA LEVI KEUNTUNGAN LUAR BIASA 1998

Bahagian VI Rang Undang-Undang ini bertujuan untuk meminda Akta Levi 
Keuntungan Luar Biasa 1998.

33.	 Fasal 47 bertujuan untuk memasukkan seksyen baharu 27a ke dalam 
Akta 592 untuk membenarkan Ketua Pengarah untuk menyediakan suatu 
perkhidmatan elektronik kepada mana-mana pengguna berdaftar bagi pemfailan 
atau pengemukaan apa-apa permohonan, penyata, perisytiharan atau apa-apa 
dokumen lain, dan penyampaian apa-apa notis, arahan, perintah, permit, resit 
atau apa-apa dokumen lain.

PINDAAN KEPADA AKTA CUKAI JUALAN 2018

Bahagian VII Rang Undang-Undang ini bertujuan untuk meminda Akta Cukai 
Jualan 2018.

34.	 Fasal 49 bertujuan untuk meminda subseksyen 26(2) Akta 806 untuk 
membolehkan pengilang berdaftar yang tempoh bercukainya telah diubah untuk 
mengemukakan suatu penyata tidak lewat daripada hari terakhir bulan selepas 
berakhirnya tempoh bercukai yang diubah itu.
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35.	 Fasal 50 bertujuan untuk meminda subseksyen 27(5) dan (6) Akta 806  
untuk memberi Ketua Pengarah kuasa untuk membuat taksiran terhadap mana-mana  
orang yang mengawal apa-apa barang bercukai atau mengimport apa-apa 
barang bercukai.

36.	 Fasal 51 bertujuan untuk meminda Jadual kepada Akta 806, yang 
berhubungan dengan seksyen 25, untuk memperuntukkan bahawa tempoh 
bercukai pertama bagi orang kena cukai yang menjual barang bernilai rendah 
dan berdaftar di bawah Akta 806 ialah dua bulan selepas akhir bulan orang 
kena cukai itu didaftarkan dan tempoh bercukai berikutnya ialah tiga bulan.

PINDAAN KEPADA AKTA CUKAI PERKHIDMATAN 2018

Bahagian VIII Rang Undang-Undang ini bertujuan untuk meminda Akta Cukai 
Perkhidmatan 2018.

37.	 Fasal 53 bertujuan untuk meminda subseksyen 26(2) Akta 807 untuk 
membolehkan orang berdaftar yang tempoh bercukainya telah diubah untuk 
mengemukakan suatu penyata tidak lewat daripada hari terakhir bulan selepas 
berakhirnya tempoh bercukai yang diubah itu.

AM

38.	 Pindaan lain yang tidak diperkatakan secara khusus dalam Huraian ini 
merupakan pindaan yang kecil atau berbangkit.

IMPLIKASI KEWANGAN

Rang Undang-Undang ini tidak akan melibatkan Kerajaan dalam apa-apa  
perbelanjaan wang tambahan.

[PN(U2)3396]


